Et en testimonio d'esto nos gouernador mandamos poner el sieyllo del rey nuestro seynnor puesto en la Cort de Nauarra pendient en esta present carta. Et otrosí yo el dicho thesorero pusi mi sieillo próprio pendient en esta present carta.

La quoyal fue fecha et dada domingo primero empues la fiesta de sant Vicent en el mes de jenero.

El gouernador la mando et el thesorero. Nota Johan Garcia d'Esteylla.  
Anno Domini millesimo trescentesimo decimo nono.

1. el casal] *ms.* los quoaales *repetido, pero debe ser un error, según puede comprobarse más adelante*- 2. ganados] *ms.* añade a continuación et por ganados.

Núm. 155

1321, diciembre 10. PARÍS

*Felipe el Luengo ordena al gobernador de Navarra que no impida a los de Tafalla gozar 18 días con sus noches de las aguas del Cidacos en abril, mayo y julio, según la costumbre.*

AGN, *ComptoSy* caj. 7, núm. 61, II. Traslado en perg. de Pedro López, notario de Tafalla, 6, de febrero de 1337, (B).

AGN, *Cart. 1*, pág. 74 (C).

Cit. CASTRO, *Cat. Comptos*, I, núm. 810.

Cit. IDOATE, *Cat. Cart. R.* núm. 653.

Philipus, Dei gratia Francie et Nauarre rex, gubernatori Nauarre aut eius locum tenenti, salutem. Conquestus est nobis procurator hominum concilii de Taffallia quod, -cum ipsi sint et fuerint in possessione et saisina pacificis uel quasi ac tenencia rigandi suas possessiones sitas in territorio de Taffallia cum aqua que dicitur Cidacos in deçem et acto diebus et cotidem noctibus in mensibus aprilis, mayi et iulii, a tanto tempore quo memoria in contrarium non existit-, vos ipsos homines in sua possessione predicta impedire facitis indebite et de nouo in suis possessionis preinde dampnum non modicum et grauamen, ut dicunt.

Quare, sicut alus uobis mandasse, dicimus et iterato mandamus uobis quod, si uobis constitierit, uocato procuratore nostro et alio euocato, ita esse, impedimentum huius sic indebite appositum amoueri faciatis, ipsos sua pacifi-

ca possessiones gaudere et ut permitentes ut fuerint vobis foris et consuetudinibus Nauarre in omnibus obseruando.

Datum Parissi, die X<sup>a</sup> decembris, anno Domini. M.<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> vicésimo, primo.

*Dado el carácter meramente gráfico de las variantes entre ambas copias, sólo se ofrece B.*

Núm. 156

1324, febrero 14. TOULOUSE

*Carlos el Calvo ordena al gobernador y demás funcionarios que mantienen a los de Tafalla en sus costumbres, libertades y franquezas.*

AGN, *Comptos*, caj. 6, núm. 17. Traslado en perg. de Martín Ferragut, notario de Tafalla, 6 de febrero de 1337 (B).

AGN, *Cart. 1*, págs. 73-74, (C).

Cit. MORET, *Anales*, V, págs. 221-222.

Cit. Yanguas, *Dicc. antig.* III, pág. 56.

Cit. CASTRO, *Cat. Comptos*, I, núm. 834.

Cit. IDOATE, *Cat. Cart. R.* núm. 657.

Karolus, Dei gratia Francie et Nauarre rex, gubernatori et thesaurario ceterisque iusticiarum nostris ad quos presentes litteras peruenerint, salutem. Mandamus. uobis et uestrum cuilibet prout ad ipsum pertinerit quod homines et habitatores ville nostre de Taffailla in suis iustis possessionibus, libertatibus, franchisiis, et saisinis, et speciali in possessione soluendi nobis pectam ab eis debitam in dicta villa et non alibi nisi eadem pectam aliam soluere, teneantur iuxta usus et consuetudines dicti loci, in quibus ipsos eorumque predecessores esse et fuisse ab antiquo pacifice votum et euocatum inueneritis, manu teneatis et defendatis eosdem ab ómnibus iniuriis, violenciis, oppresionibus ac alus nouitatibus indebitis quibuscumque, non permitentes eisdem aliquas indébitas fieri nouitates, quas, si factas fuisse inueneritis, eas ad statum pristinum et debitum reducatís. Itaque in uestri defectum ad nos propter hoc de cetero non referatur querela.

Datum Tholose, die XIII<sup>a</sup> febroari, anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup> vicésimo tercio.

*Dado el carácter meramente gráfico de las variantes entre ambas copias, sólo se ofrece B.*

Núm. 157

1324, agosto

*El gobernador y el tesorero de Navarra unifican en 25 libras de sanchetes anuales las gallinas, la mañeríay el arrendamiento de la dehesa de Monjardín a los de Villamayor, fijando ciertas condiciones. Además seguirían pagando su parte en la pecha del valle de Santesteban de la Solana.*

AGN, *Cart. 1*, págs. 244-246.

Cit. Yanguas, *Dicc. antig.* III, pág. 161.

Cit. IDOATE, *Cat. Cart. R.* núm. 660.

In Dei nomine, amen. Conoscida cosa sea a todos los qui son et son por uenir que nos Alffonso de Robray, gouernador de Nauarra, et maestre Guillellem de la Halla, thesorero de aqueill mismo regno, ouiendo Dios en nuestras conciencias et queriendo goardar la pro de nuestro seynnor el rey et del su pueblo, como a nos conuiene, con conseio de oficiales del seynnor rey et de otros cuerdos et sabios et sabidores de catar bien la pro del seynnor rey et del pueblo, d'este dia de oy que esta present carta fue fecha et por otorgada adellant por todos tiempos yamas damos et otorgamos en titulo de pecha a los labradores et habitantes qui son et qui serán en la villa de Villamayor cabo Esteylla pora si et pora sus herederos et pora los naturales del dicho logar hy morantes et fizientes residencia personal la pecha de IX libras diez sueldos que los de la dicha villa deuen.